«pour tous ses frères, comme le Seigneur nous a ensei-
« gnés à prier. » Et afin que Dieu exauce plus facilement
Nos prières, Nos vœux, les .Vôtres et ceux des fidèles, pre-
nons en toute confiance pour avocate auprès de lui l'Im-
maculée et très Sainte Mère de Dieu, la Vierge Marie,
qui a détruit toutes les hérésies dans le monde entier,
et qui, notre tendre mère à tous « est toute suave. et
«pleine' de miséricorde. qui se montre accessible à
« toutes les prières, très clémente pour tous, qui a com-

« cens Misericordiam autem meam non dispergam ab
« eis. Petamus et accipiemus, et si accipiendi mora et tar-
« ditas fuerit quoniam graviter oftendimus, pulsemus,
« quia et pulsanti aperietur, si modo pulsent ostium
« preces, gemitus, et lacrymœ nostra?, quibus insistere et
« immorari opportet, et si sit unanimis oratio. unus-
« quisque oret Deum non pro se tantum, sed pro omni-
« bus fratribus, sicut Dominus orare nos docuit » (1).
Quo vero facilius Deus Nostris, Vestrisque, et omnium fide-
liuni precibus, votisque annuat, cum omni fiducia de-
precatricem apud Eum adhibeamus Immaculatamsanctis-
simamque Deiparam Virginem Mariam, qua? cunctas
hœreses interemit in universo mondo, quaeque omnium
nostrum amantissima Mater « tota suavis est. ac plena
« misericordiœ omnibus sese exorabilem, omnibus cle-

(1) S. Cyprfan. epist. 11.

« passion de toutes nos misères avec la plus large pitié n,
et qui, comme Reine, debout à la droite de son fils unique
Notre-Seigneur Jésus-Christ, vêtue d'or et de beauté, n'a
rien qu'Elle ne puisse obtenir de Lui. Demandons aussi
les suffrages du BienheureuxPierre, Prince des Apôtres,
de son Coapôtre Paul, et de tous les Saints habitants du
ciel, ces amis de Dieu qui possèdent déjà le royaume cé-
leste, la couronne et'la palme, et qui, désormais sûrs de
leur immortalité, restent pleins de sollicitude pour notre
salut.

Enfin, demandant pour Vous à Dieu de tout Notre cœur
l'abondance de tous les dons célestes, Nous donnons du
fond du cœur et avec amour, comme gage de Notre par-
ticulière affection, Notre BénédictionApostolique, à Vous,
Vénérables Frères, et à tous les fidèles, Clercs et Laïques,
confiés à vos soins.

« mentissimam praebet, omnium necessitates amplissimo

« quodam miseraturaffectu » (1), atque utpote Regina ads-
tans'a a dextris Unigeniti Filii sui DominiNostri Jesu Christi
in vestitu deaurato circumamicta varietàte nihil est quod
ab Êo impetrare non valeat. Suffragia quoque petamus
Beatissimi Petri Apostolorum Principis, et Coapostoli ejus
Pauli, omniumque Sanctorum cœlitum, qui facti jam
amici Dei pervenerunt ad cœlestia régna, et coronati pos-
sident palmam, ac de sua immortalitate securi, de nostra
sunt salute solliciti.

Denique cœlestium omnium donorum copiam Vobis a
Deo ex animo adprecantes singularis Nost'rse in Vos cari-
tatis pignus Apostolicam Benedictionem ex intimo corde
profectam Vobis ipsis, Venerabiles Fratres, cunctisque
Clericis, Laicisque fidelibus curse vestrse commissis pera-
manter impertimus.

(1) S. Bernard. serm. de duodecim prœrogativi». B. M, V. ex
terbis Apocalyp.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, le 8 décembre de
l'année 1864, dixième année depuis la Définition Dogma-
tique de l'Immaculée Conception de la Vierge Marie,
Mère de Dieu.

Et de Notre Pontificat la dix-neuvième,

PIE ïX, PAPE.

Datum Romse, apud S. Petrum, die vin Decembris anno
1864, decimo a dogmaticaDefinitione Immaculatse Con-
ceptionis Deiparae Virginis Marise.

Pontificatus Nostri anno decimo nono.

Plus PP. ix.

CHAPITRE IV

LE SYLLABUS

SYLLABUS

complectens prsecipuos nos-
trx selatis errores qui notan-
tur in Allocutionibuséonsis-
torialibus, in Encyclicis
aliisque apostolicis Litteris
sanctissimi Domini Nostri
Pii Papx IX.

s 1

Pantheismus, Naturalismus
et Rationalismusabsolutus

I. Nullum supremum,sa-
pientissimum, providentis-
simumque Numen divinum
existit ab hac rerum uni-
versitatedistinctum, et Deus
idem est ac rerum natura
et- idcirco immutationibus
obnoxius, Deusque reipsa
fit in homine et niundo,
atque omnia Deus sunt et

RECUEIL

renfermant les principales
erreurs de notre temps qui
sont signalées dans les A llo-
cutions consistoriales, Ency-
cliques et, autres Lettres
Apostoliques de N. T. S. P.
le Pape Pie IX.

§1
Panthéisme, naturalisme et

rationalismeabsolu

I. Il n'existe aucun Être
divin, suprême, parfaitdans
sa sagesse et sa providence,
qui soit distinct de l'univer-
salité des choses, et Dieu
est identique à ,1a nature des
choses, et par conséquent
assujetti aux changements
c'est Dieu, par cela même,
qui existe dans l'homme et

dans le monde, et tous les
êtres sont Dieu et ont la
propre substance de Dieu

Dieu est ainsi une seule et
même chose avec le monde,
et par conséquent l'esprit
avec la matière, la nécessité

avec la liberté, le vrai avec
le faux, le bien avec le mal,
et le juste avec l'injuste.
9 juin 1862.

II. On doit nier toute ac-
tion de Dieu sur les hommes
et sur le monde.
9 juin 1862.

III. La raison humaine
est, tout à fait indépendam-
ment de Dieu, l'unique ar-
bitre du vrai et du faux, du
bien et du mal elle est à
elle-mêmesa loi, elle suffit

par ses forces naturelles à
procurerlebien des hommes

et du peuple.
9 juin 1862.

IV. Toutes les vérités de
la religion découlent de la
force native de la raison
humaine d'où il suit que la
raison est la règle souveraine
d'après laquelle l'homme
peut et doit acquérir la
connaissance de toutes les
vérités de toute espèce.
novembre 1846.
du 17 mars 1856.
9 juin 1862.

pisissimam Dei habent sub-
stantiam ac una eademque

res est Deus cum mundo, et
proinde spiritus cum mate-
ria, necessitas cum liber-
tate, verum cum falso, bo-

num cum malo, et justum
cum injusto.

Alloo. Maxima quidem, du

II. Neganda est omnisDei
actio in homines et mun-
dum.

Alloc. Maxima quidem, du

III. Humana ratio, nullo
prorsusDei respectu habito,
unicus est veri et falsi, boni
et mali arbiter, sibi ipsi est
lex et naturalibus suis viri-
bus ad hominum ac popu-
lorum bonum curandum
sufficit.

Alloc. Maxima quidem, du

IV. Omnes religionis veri-
tates ex nativa humanae ra-
tionis vi derivant hine ra-
tio est princeps norma, qua
homo cognitionem omnium
cujuscumque generis veri-
tatum assequi possit ac de-
beat.

Eocyci. Qui plurihus, du 9
Encycl. Singulari quidem,
Alloc. Maxima quidem, du

V. Divina revelatio est
imperfecta et idcirco sub-
jecta continuo et indefinito
progressui qui humanse ra-
tionis progressioni respon-
deat.

V. La révélation divine
est imparfaite, et par con-
séquent sujette à un pro-
grès continuel et indéfini
qui répond au développe-
ment de la raison humaine.

Encycl. Qui pluribus, du 9 novembre1846.
Alloc. Maxima quidem, du 9 juin 1862.( 1

VI. La loi du Christ est
en opposition avec la raison
humaine, et la révélation
divine non seulement ne
sert de rien, mais elle nuit i

à la perfection de l'homme.

VI. Christi fides humanse
refragatur rationi divina-
que revelatio non solum
nihil pr,odest, verum etiam
nocet hominis perfection!.

Encycl. Qui pluribus, du 9 novembre 1846.
Alloc. Maxima quidem, du 9 juin 1862.

ylI. Les prophéties et
les miracles exposés et ra-
contés dans les saintes Ecri-
tures sont des fictions poé-
tiques, et les mystères de la
fin chrétienne sont le ré-
sumé' d'investigations phi-
losophiques dans les livres
des deux Testaments sont
contenues, des inventions
mythiques, et Jésus-Christ
lui-même est un mythe.

VII. Prophetias et mira-
cula in sacris Lilteris expo-
sita et narrata sunt poeta-
rum commenta, et chris-
tianœ fidei mysteria philo-
sophicarum investigatio-
num summa; et utriusque
Testamenti libris mythica
continenlur inventa; ipse-
que Jesus Ghristûs est my-
thica fictio.

-r-,¡
Encycl. Qui pluribus, du 9 novembre 1846..
Alloc. Maxima quidem, du 9 juin 1862.

§ II
Rationalisme modéré

'VIII. Comme la raison
humaine est égale à la reli.

§11

Rationalismusmoderatus

VIII. Quum ratio humana
psi religioni œquiparetur,

idcirco theologicœ disci-
plinea perinde ac philoso-
phicee traclandœ sunt.

gion elle-méme,les sciences
théologiques doivent être
traitées de la même manière